(a) Superior cap. 2x, *Xerxes*, at hic Xerxi, quod retineo propter exemplum Itinerarii cap. LXVII. (b) Cod. exerit. (c) Cod. declinamus. (d) Cod. noxi. (e) Cod. sed quoque.

quid illud sit tandem quo ipse quoque intelligat se disparem Atheniensibus fore? Quippe cum in rebus agendis bellicisque pariter atque civilibus omne factum fundari stabilinique videatur utilitate consilii, ut tunc demum recutius atque consultius manum opera subsequatur; id ipsum vobis avertere ac praevenire conatur; ut veluti inermem ratem sollertia gubernantis, sic vos urbemque Atheniensium totam desertos consiliariis vestris opprimat et incurset. In quo (nequid de<sup>(f)</sup> militibus) de oratoribus dixerim: equidem puto vel canes decem solo latratu suo et infestissimis lupis et ceteris bestiis terrori esse, etiamai in illos dentes nil valeant; hisce vero quiescentibus aut facessentibus, vel ignavissimam bestiam totis gregibus perniciosem satis atque infestam esse consuesse<sup>(g)</sup>.

XIII. In hanc fere sententiam Demades dixerat. At vero Athenenses Demosthenis tunc consilia flagitabant, quod scilicet eius viri orationisque maiestas saepe eorum commoda consiliaque rexisset. Cum is<sup>(h)</sup> orator consurrexisset, manuque de populo tumultuante silentium pos-

(f) Cod. nequidam. (g) Cod. fuitur.

(h) Demadē de non tradendis Alexandro oratoribus prephisma tolisse ait Diōdorus XVII. 12.

poscit, in haec erupit. „O cives viri (placet  
enim in praesenti vos hac communi nostrum  
appellatione nominare, ut scilicet sub nomine  
adfectus huiusmodi intelligi promptius sit,  
quidquid omnium dixero, id non meo mage,  
quam communi scilicet vestrum commodo pro-  
futurum). Agitur enim haec, ut video, curia  
super tractatu<sup>(a)</sup> utrum ne vobis arma adver-  
sum Alexandrum sumenda, an vero nobis eius  
conditionibus obsequendum. In quo quidem  
accedere me laudareque Aeschini<sup>(b)</sup> sententiam  
non segniter profitebor<sup>(c)</sup>. Usus est enim ora-  
tione admodum modesta et temperantissima,  
ex qua videtur neque viribus nostris diffidere  
si bellandum foret, neque contemplatione ha-  
rumce praesentia commoda neglexisse.

XIV. „Enimvero quoniam haec illo dicente  
a multis audio sic accepta ut segnis cuiusdam  
et alieni de bello sententiam; interim nunc ad  
orationem eam transeam, qua Demades usus,  
robustus sane ille vir ac disertissimus ita in  
suadendo peroravit, ut nos putaret exemplis

(a) Cod. tractu. (b) Ita cod. heic et cap. xxiv. ut superius lib. L  
cap. LIX. Achilli, et inferius cap. xx. Demostheni.

(c) Demosthenem adulatum esse interdum Alexandro eiusque  
partibus studuisse testatur Aeschines contra Ctesiph. cap. L. Sed  
longe pluribus veterum testimonios constat Demosthenis odium  
perpetuum adversus Alexandrum.

, olim felicium gloriarum ad praesentia quoque  
pericula producendos. Ait enim nos Xerxes  
finibus eiecisse, Cynaegiro<sup>(a)</sup> scilicet duce et  
hisce qui una cum ipso militabant. Ad quam  
partem orationis quaeso, Demade, ut paulis-  
per ea, quibus magnopere consulebas, necum  
conferre tractareve ne dubites. Quid enim tan-  
dem mihi dices, si a te exactum iri vellem,  
uti tales aliquos etiam nunc mihi duces pro-  
meres, ac tunc demum in Alexandrum hor-  
tarere? Quod si illi non assunt tales aut tot,  
utique nobis quoque sunt consilia tutioris com-  
modi volutanda, considerandumque prae om-  
nibus, an<sup>(b)</sup> praesentibus commodis periculu-  
rum gloria preeoptanda sit. Non enim si ora-  
tionis plusculum in curiam detulerimus, aut  
compta satis atque ornatiora verba prompseri-  
mus, exim nobis aliquid virium accessorum  
est, et arma fabricata<sup>(c)</sup> nova de verbis.

XV. „Addis magnum illud et potentissimum  
regem Xerxes fuisse, sed eundem nostro ap-  
paratu superatum. Donamus. Et quanquam<sup>(c)</sup>  
haud dubium profitendum sit nos illius viri-  
bus minores longe fuisse, consilio vero vel

(a) Cod. nr. (b) Cod. fabrica. (c) Cod. ex quare.

(a) De Cynaegeiro Herodotus vi. 444. Iustinus II. 9. Valerius  
Max. III. 2. 22. Ammianus xxiv. 6.

, prudentia potiores; nunc tamen intelligo videoque ne illud quidem Alexandro deesse, quo a nobis Xerxes potuerit superari. Tredecim ferme iam numero eius bella<sup>(1)</sup> pariter et victoriae numerantur, civitatesque illi innumerae, quin immo provinciae consensere; aut squae contumacius sponte cedere detrectaverint, subiugatae<sup>(2)</sup>. Quae quam dant consilii summam<sup>(3)</sup>? an nisi ut periculo careamus? Vide, licet Tyrii inbelles, ut ait Demades, fuere et idcirco superati. Illi sunt Tyrii qui adversum classem innumeram Xerxi confidentissime restiterunt atque eam deinceps incenderunt. Inermes, inquit, Thebani. Illine qui omne aevum omnemque aetatem suam non in bellis modo, verum in victoriis consumptserunt<sup>(4)</sup>?

XVI. Addit etiam, Peloponnesios non ab illo victos, sed fame lueque superatos, quibus quidem Peloponnesiis Alexandrum satis constat frumenta quoque laborantibus direxisse, adeo ut Antigono duce Alexandri resistente quod hisce vires et alimonias destinaret, cum quibus mox foret bello et proeliis decernendum, Alexandrum respondisse sit palam<sup>(5)</sup>: Ut, in-

(a) Cod. subiugare. (b) Cod. consilii rui. (c) Cod. consenserunt.

(1) Nempe pugnas.

(2) Nempe noctisimum.

,quit intrinsecus eos et inter se decertantes bello vincam, nec gloriae meae palmam suis sibi aut famis nomina vindicent. Et haec quidem vita sint. Mirari tamen vos, interim non oportet, Stasagoram magistratu esse deiectum, cum indignatio illa vobis utilitatique communi proficiat. Nam si Atheniensis Stasagoras aequo ac<sup>(6)</sup> sacerdos illa templi nostratis est, quain magistratus ille privaverat sacerdotio; nonne praevenisse indignationem vestram et sententias videtur Alexander, cum illam iniuriam in auctorem vertit, quam Stasagoras fecerat in sacerdotem? omniaque quae illi in contumeliam nostri fecerit prouinde ultus sit, ut a nobis quoque ulciscenda esse praesumere<sup>(7)</sup>?

XVII. In hisce etiam nunc Demosthenis oratio versabatur, et adclamatio protinus nimia Amphictyonum<sup>(8)</sup> erat, et tumultus incongruus, ac Demadi silentium iubebatur: laudari vero nonnunquam Aeschines ab optimo quoque. Sed enim consurgens ait iterum Demosthenes<sup>(9)</sup>: Xerxem maria quidem muro munisse; profundum etiam navibus constravisse, exercitu Grae-

Peroratio  
Demosthe-  
nis.

(a) Cod. pro aequo ac habet quam. (b) Cod. Antiphonum.

(1) Cod. sic: *Sed enim consenserunt. Ait enim. Xerxem etc. qui est locus sine dubio corruptus. Constat autem ex cap. xx. Joui hec iterum Demosthenem.*

ciam complevisse, aera ipsum subterstrayisse  
iaculis et sagittis, gentem Persidos denique  
superduxisse captivitatibus Graeciae. Landamus  
ne igitur eius potentiam qui haec fecerit, an  
exsecratur, quod urbes Graeciae spoliens suam  
barbariam frequentaverit? Quid ergo ad haec  
exempla Alexandrum provocamus? qui Graeco-  
rum quidem quisque sibi restiterit non capti-  
vitate duxerit, sed victoriae liberalitate cor-  
rexerit, unaque secum coegerit militare, pro-  
fessus palam id esse votum regno et potentiae  
suae ut amicos quidem adficeret beneficiis, ini-  
micos vero transducere ad amicitias. Quod si  
id illi votum et propositum fuit, Athenienses  
nos qui amici Alexandro fuerimus, qui magis-  
teria nostra eidem praeiverimus, inimici tanto  
viro quod<sup>(a)</sup> malumus esse quam amici, id  
vero ego dici turpe Atheniensibus puto, fieri  
posse porro non arbitror. Turpe enim est, nos  
quidem, qui illi magistri fuerimus, consilio  
inprudentissimo deprehendi; illum autem<sup>(b)</sup>,  
qui a nobis has scientiarum artes acceperit,  
prudentia nos et sapientia praevenire.

XVIII. Sed haec omittamus. Ad illa nunc  
animos advertite. Quis rex tyrannus vel quis  
Graecorum imperator Aegyptum aliquando ag-

(a) Cod. vero quo. (b) Cod. rimum.

gredi aut irruere ausus esset, quod ille solus  
cum Deorum auctoritate fecisset? Clementia  
sua seipse sic et beneficiis commendavit, ut  
tantam illis<sup>(c)</sup> urbem considerit ac fundaverit,  
quantam in omni terra nullam fama<sup>(d)</sup> distu-  
lerit. Idque in his regionibus factum quae nu-  
per agere sub ditione<sup>(e)</sup> Persae videbantur.  
Enimvero ipsis indigenis id petentibus ac de-  
precantibus, qui cum Alexandro belli fortunam  
subire deligerent, ille Alexander, ille, inquam,  
quem vos mente captum et percitum nomina-  
tis, hac Aegyptios oratione<sup>(f)</sup> conpressit qua-  
diceret, idcirco se illis tantam civitatem ur-  
bemque condidisse, ut ipsis excentibus ter-  
ram et quieti indulgentibus ac remissis, illo  
pro universis subditis militaret.

XIX. Perfecit igitur partim experimentis et  
ostentatione virtutis, partim ratione pariter et  
oratione prudenti<sup>(g)</sup> ut non solum parere ei  
libentibus sit Aegyptius<sup>(h)</sup>, verum etiam ad ea  
pendenda quaecumque sint regibus necessaria  
faciles animos habeant et voluntatem. Vident  
denique quanta<sup>(i)</sup> primus omnium apud Aegy-  
ptum imperii sui iecerit<sup>(j)</sup> fundamenta. Quod

(a) Cod. rimum ille. (b) Cod. quantum sub omni terrariorum nullam famam. (c) Cod. ditione. (d) Cod. prudentiae. (e) Cod. Aegyptius. (f) Cod. quae ranta quae. (g) Cod. cicererit.

(1) Resole lib. I. cap. XXXVIII.

, enim exercitūs milia urbs illa alere possit hand  
 , dubium est: neque his modo sufficiens quae  
 , moenibus suis atque gremio teneantur, sed pro-  
 , cul etiam laborantibus et dimicantibus idonea  
 , sustentatrix una viris unaque his omnibus quae  
 , sint multitudine necessaria, opulens et abun-  
 , dans, facilis ad obedientiam regis, prudentia  
 , eius scilicet qui sic instituerit [ad] obsequium  
 , mores. Alimoniam <sup>(a)</sup> petit? protinus parent.  
 , Auro indigit? sunt vectigalia ditia. Militem  
 , quaerit? animis volentibus praesto sunt. Et  
 , hisce nos opponemus periculum nostrum, qui-  
 , bus utique per concordiam copulati auctiores  
 , esse instructioresque poterimus? Lacessitis vero,  
 , nequid infastius dicam, semper in armis et  
 , proeliis?

Atheniensium  
legatio ad Ale-  
xandrum.

XX. In hanc sententiam Demostheni <sup>(b)</sup> om-  
 nis Atheniensium numerus congruebat. Decernit  
 denique coronam auream Alexandro esse mit-  
 tendam pondo <sup>c</sup> consultumque ordinis fit <sup>(c)</sup>  
 quo gratiarum actio videretur <sup>(d)</sup>, una legatis qui  
 honoratissimi <sup>(e)</sup> forent eius urbis, dummodo ab  
 illa oratorum transmissione temperarent. Pro-

(a) Cod. alimonias. (b) Decreto cap. xiiii. p. 190. n. 5. (c) Cod. mi-

(1) Nota putum hellenismum, neupē ex iōōnēs Χάρον.  
 (2) Cod. honoratissimi, mox expuncta est altera n. Mihī  
 quidem veniebat in mentem istiū illud desideratissimum pro-  
 desideratissimum.

fecta ergo legatio <sup>(f)</sup> cum apud Plataeas regem  
 Alexandrum offendisset, insinuasset que manda-  
 ta, et Demosthenis una suasione consensum  
 Amphictyonum <sup>(g)</sup> universorum; ad einsmodi re-  
 sponsum regis benivolentia protinus transfertur <sup>(h)</sup>.

XXI. Scriberem vobis Athenienses ut rex,  
 , sed ab hac me appellatione distulerim; donec  
 , omni barbaria subiugata effectus hic meus no-  
 , mini graeco proficiat. Nam quoniam iam pri-  
 , dem scripseram decim oratores vestros ad me  
 , destinari, quod eorum culpa inobsequientiae ar-  
 , gueremini, scire vos par est, non eo me istud  
 , consilio fecisse quo potentiam mean in eos,  
 , quorum disciplinis institutus essem, aliquis ex-  
 , periretur. Etenim si id facto opus esset, uti-  
 , que una cum exercitu martioque terrore ad  
 , vestra moenia transcendissem. Sed quoniam  
 , haec ostentatio inimica vel hostica est, idcirco  
 , prudentissimos vestrum convenire conloquio  
 , meo malui, ut cum his communis commodi  
 , disceptator subsicui <sup>(i)</sup> metus vos formidine  
 , solverem.

XXII. ,Enimvero vos qui conscientia pre-  
 , meremini, nihil omnino semel <sup>(k)</sup> erga mea ob-

(f) Cod. affectionum. (g) transferri. (h) Ita cod. (i) Cod. sem-

(j) Coaster Diodorū XVII. 55. Iustinū XI. 4.

, sequia consultantes, quin etiam explorantes idoneum tempus quo meos Macedonas infestarestis<sup>(a)</sup>, id animi prodidistis, quod adversum nos tunc etiam habuissetis, cum patre meo Zaczynthios oppugnante auxiliatores diversae parti fueritis. Contra autem vos [cum] a Corinthiis oppugnaremini, Macedonum auxiliis et suffragiis potiti Corinthiorum vim a vobis repulsam esse meministis. Rursusque nobis M. nervae simulacrum ritu nostro<sup>(b)</sup> erigentibus in Macedonia, vos simulacula et imagines patris mei e templis ac sacris vestris deponendas esse dixistis. Egregiam igitur vicem pro tot et tantis beneficiis a vobis accepimus.

XXIII. Quae profecto vos etiam ad praesentem discordiam memoria iniquitatis vestrae ducebat, non sines utique animo nostro benignitatique confidere, ob id vel maxime, ne quando maiestate hac regia sublimatus ad ultimationem praeteritiae iniuriae magis quam ad affectionem civicum raperer. Verum id neque mihi a<sup>(c)</sup> natura est, neque civica religio permittit qui et apud vos studuerim<sup>(c)</sup>, et ipsi Atheniensem esse malueritis, et ego nomine hoc partis cipato me glorier gloriatusque sim. Enim in-

(a) Cod. habet ritu nostro non sine aliquo littera. Quare fortasse discendum rite vestro. (b) Cod. ad. (c) Cod. permittit quoque apud studentem.

(d) Vide Iustinum XI. 2.

, tellego naturale vobis esse sic sapere, cum præterita quoque exempla in eos, quorum consilii uteremini, hostili vos animo fuisse testentur. Sic Euclidem prædicatum<sup>(a)</sup> apud vos sinceritate suadendi clausum carcere necavistis. Sic Demosthenem porro, cuius urbs vestra oratione pariter staret et cura, in exilium proieceris. Tum Alcibiadem legationes vestras nauter apud Tyrum et efficaciter prosecutum curiae vestrae consortio abrelegastis. Sapientiae denique totius apud vos Socraten magistrum in iustissima morte multastis. Ingrati Philippo qui tribus bellis auxilio vobis et subpetiis fuit: quique queramini de Alexandro velut ob Stasagoræ iniuriam, quae omnis vindictæ vestrae profecerat. Idem enim Stasagoras sacerdotem Atheniensem sacerdotio privaverat.

XXIV. Enimvero quoniam ista haec<sup>(b)</sup> nunc omnia ex animo et memoria nostra placuit aboleri, sic vobis ad praesentia mihi respondum habetote: probatas mihi satis laudatasque esse suasiones Aeschini: Demadem quoque non improbari, quod constantiam suam civibus curiae probatam vellet<sup>(c)</sup>: sed enim laudari præcipue Demosthenem, qui unus verae utilitatis et commodi vestri tenax ea vobis quae essent ad ami-

(a) Cod. prædicatu. (b) Malum istuc. (c) Cod. collam.

\*citiam nostram snaserit. Sit igitur Atheniensibus dignitas qui <sup>(a)</sup> cluebant <sup>(b)</sup>, neque ex me quicquam dubium formidaverint <sup>(c)</sup>, cuius haec est vel maxima summa sententiae, ut cum mihi aduersum barbaros pro libertate communi bellum et inimicitias elegerim, eam praecipue urbem Atheniensium tuear, quae theatrum quod-dam et communis curia videatur esse Graeciae universae.

Expediō  
Alexandri  
in Laca- XXV. Cum in hanc sententiam Alexander Atheniensibus respondisset, collecto exercitu La- demonios cedaemona profisciscitur. Id enim sibi vel op- portuissimum tempus Lacedaemonii adrogabant, quo virium suarum potentiam demonstrarent, [sil] inimicitias ocius <sup>(d)</sup> quam concordiam tunc Atheniensium civitas maluisset. Adventanti igitur Alexandro ad urbem suam obiecta sunt clausa- tra portarum, classemque armis et militibus instruxere, quod utrimque terra vel mari formi- dolosos se fore Alexandro arbitrarentur.

Sententia  
epistole  
Alexan-  
tri ad La-  
cedaemonios. XXVI. His rex conpertis, primum ad eos per epistolam <sup>(e)</sup> loquitur, qua moneret uti boni consulerent, eamque gloriam bellicam quam

(a) Cod. quae, mox factum videtur qui. (b) Cod. cluebat. (c) Cod. formidaverit. (d) Cod. Inimicitias ocius concordiam.

(e) Cod. epistola. Lego autem epistolam non epistolam, quia cum o scribitur inferius lib. III. Quazquem epistolam constan-

maiores sibi strenue peperissent, nullo turpi periculo amitterent solverentque. Etenim siquid eorum fortuna in praesentibus vacillaret, cunctae quoque priscarum memoriae gloriarum una sibi periturae viderentur: eventurumque profecto, ut dum Atheniensibus obstinationem suam pergerent ostentare, risui potius inimicis, quam periculo hostibus forent. Igitur oportere eos, navibus derelictis armisque depositis, amicitiae suae potius quam armorum capere experimen- tum. Ceteroqui siquos sententia melior indidem non deduxisset, flammis et incendio deponendos.

XVII. Acceptis igitur hisce mandatis non modo flexi Lacedaemonii non sunt, sed <sup>(a)</sup> con- fidentius in arma concurrunt <sup>(b)</sup>. Coepto autem <sup>(c)</sup> atque exercito per biduum proelio non difficile Alexandro fuit flammis iniectis excidii periculum Lacedaemoniis ostentare. Quare tunc denum sublices summissique, ne illud excidium sibi et captivitas perseveraret, procedunt. Ad quos rex ait: Equidem scio, me integris etiam tunc redditis haec consulere voluisse; at enim vos, cum post classis vestrae <sup>(d)</sup> urbiske incenda

Laceda-  
moniūm  
dedidit.

(a) Cod. sed ut. (b) Cod. non currunt. (c) Cod. tandem.

ter occurere in antiquioribus codicibus et monumentis docui in nova mea Tellianarum orationum editione praef. alter. princip. ed. p. 59. n. 2.

(d) Navalem quidem victoram Alexandri de Lacedaemoniis, memorat Suidas voc. 'Αλεξανδρος his verbis 'Ο μῆγος; 'Αλεξα-

, supplicetis, non improbo vel serum poenitendi consilium. Sed enim utique vos exempla ducebant perinde arma nostra ut Xerxi persica posse propelli. Sat igitur sit quid de utroque diversum fortunae senseritis. Et cum his dictis facessere protinus militem suum ab expugnatione urbis Lacedaemonis iubet, liberamque eam et ad formam pristinæ maiestatis civibus haberi permittit.

Darii delliberationes. XXVIII. Tunc rebus Graeciae sic compositis, ire in barbaros tendit itinere per Ciliciam ordinato. At vero Darius conductis in unum satrapibus universis et ducibus bellandi consilia quaerebat frequenter admodum recolens ut se opinio super Alexandro frustrata foret. Quippe illum incrementis bellicae rei audiebat cottidie

---

δές υπέτεις ταχαζία Δακοδεσμενίους, καὶ ταχίσσας τὸν Παρθενούντα λαρυγόθεον δύοτε, τάνα; νησιαῖς Ἀλεξανδρίᾳ. Magnus Alexander quam Lacedaemonios nūcālī proelio vicit, et Pārmēnum muro cincisaret, hexatombenque immolasset, omnes Athēnieset convicō exceptit. Quamquam etiam Suidas Alexandrum triomphate de Lacedaemoniis ait, tamen arbitror I. Valerium Antipati potius victoriam de Lacedaemoniis conferre studiose in Alexandrum, quamquam hic ex tempore asistanti bellis procul Gracia occuparetur. Resps Alexander visus est eius victorise gloriose Antipati invidere: quare Antipater cui spiritus regis probe notus erat, ut inquit Curtius vt. 1. Non est autem ipsa agere arbitria victoriae, sed conseilium Graecorum quid fieri placaret consulunt. A quo Lacedaemonii, nihil aliud quam ut oratores mittere ad regem licet precati, vniuersam defectionis praeter suores impetraverunt.

sublimari, quem saepe latrunculum nominasset: neque iam sese nescire anceps sibi et viribus hostiis et imperii maiestate fieri certamen. Quippe etsi sibi<sup>(a)</sup> antiquior numerus militantium obsequeretur, audaciam tamen fortitudinemque se Alexandri demirari. Denique pudorem suum haud dubie fatebatur, quod ei viro pilam habenamque misisset<sup>(1)</sup>, quae cuivis magis quam illi ad virtutum<sup>(b)</sup> meritum iuxta<sup>(c)</sup> essent. Ergo iubebat omnes in commune consipire quid facto melius repperissent. Neque enim cessatione aut desidia opus<sup>(d)</sup> esset, in hosce provectus Alexandri virtutibus procurrentibus, cumque in sese paullatim vices utriusque nominis demutarent, quas sic in contrarium resultare<sup>(e)</sup> non absque divina providentia arbitrabatur<sup>(f)</sup>, ut omne illud diadematis<sup>(g)</sup> persici decus ferme iam in macedonica regna transisset. Et haec quidem Darius ad suos.

XXIX. At vero eius frater Oxyathrus velut indigna mage quam si vera dicerentur. „Heu, inquit, o frater o rex, quid hoc tandem rei est quod tantum Alexandro isti laudator te-

(a) Cod. et sibi. (b) Ita cod. Recole Itinerarium cap. cx. (c) Cod. habet dextra, sed fortasse dicendum nota. (d) Cod. arbitrabantur. (e) Cod. dediadematis. (f) Cod. mithwater, sed alias codex lat. landus.

(1) Lib. I. cap. xiii.

(2) Lib. I. cap. XLVI.

,stis accedis? Anne, inquit, haec tibi iam meditata est, ut illi regno tuo cesseris, Macedoniam eius tibimet non vindicaris? Quin potius imitare industram hostis tui: quod ille facturus ad nos pergit ac properat, id nos bellum Graecis inferamus. Neque ego hoc in loco ut ignaviae testis Alexandrum deformavero: quin <sup>(a)</sup> hortor uti exemplis eius utare tu quoque. Tu <sup>(b)</sup> illum videoas nec ducibus nec praecursoribus confidentem, sed sibimet laboris omnis officia vindicantem, haec agere quae tanta sunt: quae tu quoque, si recta sapias per te feceris. Viden ut primus irnat in proelia? prior intonet bellicum? prior periculum subeat? depositis quidem insignibus regis dum est miles <sup>(c)</sup>, recuperatis vero cum vitor est, nihil omnium cunetabundus aut differens: enimvero labore praesenti semper consilia subsecutus.

Consilium de contrahendis ex universa Asia compiti.

XXX. Ad haec Darius, Et ubinam, inquit, haec tibi de Alexandro est comprehensa noticia? Tum Oxyathrus eius temporis memoriam refert, quo <sup>(d)</sup> ad Philippum missus petitum pecunias, ab Alexandre adolescentulo etiam tunc minas eiusmodi exceperisset, quas de praesentibus experiretur <sup>(e)</sup>. Quare boni consuleret rex Darius,

(a) Cod. quas. (b) Cod. com. (c) Cod. mafia. (d) Cod. quod.

(e) Recole lib. I. cap. ix.

et [per] satrapas omnium gentium, quae velut idem cogi possent, exercituum milia laboraret, non Parthis scilicet Elamisve, non Babyloniiis aut Mesopotamiae data militiae evacatione <sup>(f)</sup>. Enimvero armanda tum Bactra, Indos etiam et Samiramidos <sup>(g)</sup> regna censebat, omnesque centum et octoginta <sup>(h)</sup> gentes, quas sibi subditas sciret, ad conmilitium exercitare <sup>(i)</sup>, ut si nihil amplius, certe vel ostentatio multitudinis terrore quodam Graecorum animis obsisteret <sup>(j)</sup>. Haec sententia placebat quidem admodum religiis, et ad stipulabantur etiam plerique praesentes, nisi quod eis <sup>(k)</sup> unum esse prae ceteris viribus penes Graecos constabat, quod plus prudentia mentis quam valentia corporum possit. Ergo secundum haec Darius iubet omnem undique armatam multitudinem convenire.

XXXI. Alexander vero iter per Ciliciam Alexander post nasci-  
tationem in Cydro aegragat.

agens, cum multum spatii sub aestivo sole armis onustus pedibus exegisset, forte Cyndum haud cuiquam secundum flumen vel magnitudine vel perspicui agminis nimio rigore cum ponte transiret, delectatus eius evidenter pariter

(a) Ita cod. evacuatione. (b) Cod. Saranmidos, ita ut legendum videtur Saranmidos. Sed vera lectio Samiramidos originatur ex fine epistolas Alexandri ad Aristotelem et seqq. in tertio libro. (c) Ita cod. exercitare. (d) Cod. animus obsteret. (e) Cod. ex-

(f) Atque lib. I. cap. L dicuntur sententia atque signi.

et magnitudine, una cum armis praecepit ponte ac natabundus exit. Sed id factum etiamsi eius ad testimonium fortitudinis plurimum contulit, valitudinem tamen discriminosius vicerat. Quippe calente etiam tunc et sudante corpore incidens aque illius vehementiam vel rigorem, tantam nervis iniuriam perniciemque tradiderat, ut undique protinus doloribus concurrentibus morbi causa contracta vis expiabilis videretur. Quare cum tempus plurimum laberetur, neque medentibus<sup>(a)</sup> sedulo curatio illa parceret, Philippus quidam<sup>(b)</sup> nomine sciens artis<sup>(c)</sup> eiusdem et sedulitate acceptissimus regi, conficit<sup>(c)</sup>

(a) Cod. mentibus. (b) Quidam suppletur ab alio codice. (c) Cod. artis. Vel dic artem eummodi.

(\*) Sedecim omnino paginas in codice desiderantur. Est enim pagina, in qua occurrit lacuna, finis quarti quaterniorum; tum in codice sequitur quaternio sexti numeri nota signatus. Porro sciendum est, codicem nostrum exdem quidem aetate (saeculo nempe circiter nostro ut dixi in prefatione) totum fuisse conscriptum, non tamen eadem semper manus. Reapie post hanc paginam visitar alia manu, quam, si conjecturis indulgere licet, dimidio prope saeculo antiquiore priora dixerim. Iam is qui partem anteriorem codicis scripsit, (sive potius avulsum suppletivum) omnino materialis, quae nunc absit, iam tum desiderabat: scriptiorem enim in media pagina abruptit, contrastis paulatim versibus, ut in fine scripturarum saepem numero contingere vidi. Denique tercia manus longe recentior hic in pagina spatio verba exaravit: His multa deserit. Deest hic quintus quartus. Iam quatuor historiae capituli ob hanc T. Valerii incun-

XXXII. . . . Quare pollicentem me non pars litterarum Darum, modo thesauros opes regales, sed regni quotidianum ad Portum, que nostri quam amplissimam portionem, spretis Macedo supplicibus eiusmodi, una tantum

nam nobis desint, duo codices ambrosiani, alter græcos alter latinos, sisit declarant. Ego vero ex latino codice (nam græci nimis prolixitas parum commoda est) rerum summarium, uti et ab initio operis feci, hinc exhibeo.

Potionem medicam a Philippo paratam laustorus Alexander monet per litteras a Parmenione Philippi aenulo, ab ipso ut temperet: medicum enim ingentem spe praesumtor a Persis corruptum necem ipsi moliri. Sed confidens apicitur Philippus Alexander os simili poesia ad mortem litoris Parmenionis Philippus eidem tradit. Mox postulante medico Parmenio calumnias pompa luit. Hinc valeatdine recepta, Alexander in Darium copias morevit, conseruoque ad Tigrem amorem ascrivit prolixi, ne forte Alexander a Persa quadam macedonice armis teeso accopit a tergo ieiunum: quem cum galeas bonitas sustinuerit, eatus Persa confessus est, se ad patrandum facinus a Dario indicatum promissa regni parte et regiae filiae coniugio. Audaciam viri mirans Alexander, cumdem dimisi insolument. Deinceps quoniam immormam exercitus hostis multitudinem ex universa Asia collectam ad se rursus appropinquare cerneret Alexander, paucitatem suorum strategemate oculuit. Coacta enim ingenti boum vi proelioris frondes eorum cornibus caudique illigavit: tum armatum praemissum, et silvestri quadam specie antequiescentes Maceónias occulabat, et immenso excitato pulvrae maximis exercitus gradientis indicium faciebat: quo visu Persae stupore defixi sunt. Mox ad fluvium nomine Strangam quoniam uterque exercitus concurrit, solus Alexander specie inconspicua in Darii entra progressus (confer. lib. III. 5.) regem ad podium prolium intendendum provocat. Ab hac tamen benignus habitus mensaque adhuc, repente sentit se a quodam conviva, cui puer olim cognitus fuerat, accuratius notari. Illico igitur relatio convivio fugae consulti: frustraque perseverantibus Persis Macedonum causa tenet. Sequenti die cruentum podium committitur, super tanquam Darius speque omni delectus litteras supplex ad Alexandrum misit, quibus sibi ut reddat matrem, coniugem like-

, suorum arrogantia delectatur. Ergo, mi Pore,  
, iam opibus fatigatus, animo tamen ad senten-  
, tiam milito, si modo faveas. Rursus enim  
, proelium meditor siquos quidem <sup>(a)</sup> ad com-  
, munionem duco sententiae. Quod si tu quo-  
, que tam iustae indignationi nostrae accesseris,  
, tuamque iniuriam existimaveris quae in me  
, grassata <sup>(b)</sup> est, aut pavebis tibi <sup>(c)</sup>; dignum erit  
, et maiorum nostrorum te <sup>(d)</sup> isti conspirationi  
, consulere tuisque commodis non deesse. Igitur  
, ex opinione nostra feceris, si gentes quam plu-  
, rimas congreges, quamque primum queas ad  
, portas Caspias tendas.

XXXIII. ,Enim ne sit militia tibi militan-  
, tiuum inhonora, dabuntur a me singulis arma-  
, torum aurei tres pedestrium, equitum vero  
, quinque, ceteraque quae alimonis abundarint <sup>(e)</sup>.  
, Praedae quoque bellicae pars media <sup>(f)</sup> vestra  
, fiat. At enim tibi privum munus istud habe-  
, bis, quod indidem regalissimum est bucephala-  
, lam equum, scilicet una cum regiis phaleris  
, regioque cultu, concubinisque omnibus quas

(a) Cod. etei quis quem. (b) Cod. crassata. (c) Cod. parvulus re-  
dignum etc. (d) Cod. et. (e) Cod. abundant. (f) Cod. pars ex  
media.

rosque rogar, thesauros autem regios et maximam imperii par-  
tem victor habeat. Sed enim ab Alexandro quam nihil impes-  
trari, scriptis litteris ad Forum Indiae regem rebus suis maxi-  
mum petit.

, octoginta centumque numerant qui noverunt  
, eas: omnes ac tales cum ornatibus propriis  
, consequere. Quare acceptis his litteris, ne ver-  
, saveris quaeso verteris tale consilium: quin  
, properato ad nos venias una cum hisco, ut  
, dixi, gentibus quae circa Indianam colunt\*. Et  
haec quidem Darius.

XXXIV. Sed Alexandrum ista nequaquam la-  
tuere doctum ex transfuga persa quodam. Quare  
, coacta manu ad regiones Medicas tendit, con-  
periens Darium in Balanis <sup>(1)</sup> agere, quod no-  
men genti est. Omissa <sup>(2)</sup> denique Asia iter quod  
instituerat festinabat, satis adserentibus inter-  
nuntiis, quod si Darius fugiens portas Caspias  
intravisset, inefficacem illam inexsecutionem <sup>(3)</sup>  
Alexander laboraret. Quae quidem etiam tum,  
veluti parum fideli sermone acciperet, dubia <sup>(4)</sup>  
rex arbitrabatur. Sed cum Bazanus quidam enu-  
nchus regius transfugisset, isque certius enar-  
rasset Darium protinus fugitum, addita est  
Alexandro properatio. Aderant tunc Dario fu-  
gam molienti satrapae duo, quorum nomen alteri  
Besar erat, alias vero dictus Ariobarzanes.

(a) Cod. amissa. (b) Ita cod. pro inseccutionem, vel iussecutionem.  
(c) Cod. dubia.

(1) Ita cod. Sed videtur scribendum Ebatanis. Sane Curtius V. 8. ult: Darius iam Ebatana pervenerat caput Mediae.

Hi, cum iam rumoribus calidioribus adesse Alexander nuntiaretur, rati se plurimum in gratiam provisuros esse victoris si necem Dario intulissent, regem suum in sua regia solitarium opprimunt et letaliter vulnerant, ac si iam mortuum derelinquent: cautissimum <sup>(a)</sup> confirmantes si tantisper a conspectu Alexandri recessissent, donicum illud facinus quod perpetraran<sup>(b)</sup> et victor perpenderet, divulgaretur.